
DECRETO Nº 6.954, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

Institui o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS - FUNDEB, para a
Gestão 2023/2026 e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais e especialmente a Lei Municipal nº 3.151 de 30 de março de 2021;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que "Regulamenta o
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal;
revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007, e suas alterações";
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.151, de 30 de março de 2021, que "Dispõe sobre
reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS - FUNDEB, conforme especificação do artigo 212 - A, da Constituição
Federal, regulamentada na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá
outras providências".
CONSIDERANDO o Ofício mº 01/2024/CACS-FUNDEB/LRV que solicita da Secretaria
Municipal de Educação a indicação de novo membro para a Recomposição do Colegiado, em
virtude da solicitação de desligamento do seguinte membro: Suely Maria de Santana
representante do segmento Gestores da Rede Municipal de Ensino, como suplente;
CONSIDERANDO o Ofício nº 53/2024/SME que encaminha como representante do segmento
Gestores da Rede Municipal de Ensino, a servidora Renilva Pereira Paulatti como suplente;
CONSIDERANDO o Ofício nº 004/2024/CT/LRV que encaminha como representantes do
Conselho Tutelar a Conselheira Liliane Geller, como titular em substituição à Senhora Regiane
Chaves Carrijo e o Conselheiro Lailson Silva Santos, como suplente em substituição à
Senhora Adriana Aparecida Ambrósio;
CONSIDERANDO o pedido de desligamento encaminhado por e-mail, no dia 30/04/2024, pela
Sra. Kauane Pereira de Arruda, representante dos Estudantes da Educação Básica Pública,
como suplente, devido a sua saída do seguimento;
CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais na reunião realizada em 30 de abril 2024, registradas na Ata nº

1/4
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6954/2024 (http://leismunicipa.is/1mjvw) - Gerado em: 02/12/2024 10:13:35

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/lei-ordinaria/2021/315/3151/lei-ordinaria-n-3151-2021-dispoe-sobre-reestruturacao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb-conforme-especificacao-do-artigo-212-a-da-constituicao-federal-regulamentada-na-forma-da-lei-federal-n-14113-de-25-de-dezembro-de-2020-e-da-outras-providencias
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-14113-25-dezembro-2020-790952-norma-pl.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11494.htm#:~:text=LEI N%C2%BA 11.494%2C DE 20 DE JUNHO DE 2007.&text=Regulamenta o Fundo de Manuten%C3%A7%C3%A3o,de que trata o art.
https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/lei-ordinaria/2021/315/3151/lei-ordinaria-n-3151-2021-dispoe-sobre-reestruturacao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb-conforme-especificacao-do-artigo-212-a-da-constituicao-federal-regulamentada-na-forma-da-lei-federal-n-14113-de-25-de-dezembro-de-2020-e-da-outras-providencias
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-14113-25-dezembro-2020-790952-norma-pl.html
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/1mjvw


04/2024/CACS-FUNDEB;
CONSIDERANDO o Comando Interno nº 10.03255/2024, Id: 252952, DECRETA:

 Fica instituído o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS-FUNDEB, composto pelos membros, titulares e suplentes, representando
suas respectivas categorias, conforme o Anexo Único deste Decreto.

 Ficam nomeados os membros do CACS-FUNDEB, para mandato com vigência de 01
de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, vedada a recondução para o próximo
mandato.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.192 de 15 de
dezembro de 2022.

Lucas do Rio Verde - MT, 13 de agosto de 2024.

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito Municipal

ELAINE BENETTI LOVATEL
Secretária Municipal de Educação

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANEXO ÚNICO

Entidade/Representação Membros

Representantes do Executivo

Titular
Lissandra
Dluzniewski Dal
Maso

Suplente
Gisele Aparecida
Rodrigues

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular
José Dário
Munhak

Suplente
Lorraynne de
Maria da Silva
Gonçalves

Representantes dos Professores da Educação Básica
Pública da Rede Municipal

Titular
Maria Aparecida d
Almeida Vidal

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

2/4
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6954/2024 (http://leismunicipa.is/1mjvw) - Gerado em: 02/12/2024 10:13:35

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/decreto/2022/619/6192/decreto-n-6192-2022-institui-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb-para-a-gestao-20232026-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/1mjvw


Pública da Rede Municipal

Suplente
GiovanaPaganotto
da Silva

Representantes dos Diretores da Educação Básica
Pública da Rede Municipal

Titular
Sirlei Adriana
Cucolotto

Suplente
Renilva Pereira
Paulatti

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos
da Educação Básica Pública da Rede Municipal

Titular

Adriana Miria de
França Oliveira
Rodrigues de
Jesus

Suplente
Mariluce Bezerra
de Souza

Representantes dos Pais de Alunos da Educação básica
Pública da Rede Municipal

Titular
Gabriel Ferreira
Mendes Cardoso

Suplente
Joelma Darc Alves
da Silva

Titular
Flavio Ferreira de
Arruda Junior -
Vice-Presidente

Suplente
Carla Graziela
Mior Hartmann

Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública, dos quais um indicado pelos estudantes
secundaristas

Titular
Jéssica Ferreira
de Souza

Suplente

Titular
Kamily Victória
Amorim de
Oliveira Lordes

Suplente
Ismael Borges de
Oliveira

Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular
Hosana
Auxiliadora
Teixeira Caetano

Suplente
Paulo Cesar
Angeli

Representantes do Conselho Tutelar

Titular Liliane Geller

Suplente
Lailson Silva
Santos

3/4
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6954/2024 (http://leismunicipa.is/1mjvw) - Gerado em: 02/12/2024 10:13:35

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/1mjvw


Representantes de Organizações da Sociedade Civil,
sendo um da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, 21ª
Subseção de Lucas do Rio Verde - MT

Titular
Fernando Cezar
Orlandi -
Presidente

Suplente
Alan Vardel
Bizarello dos
Santos

Titular
Josiane da Costa
Agaravato

Suplente
Neuza Cristina
Caeppel Kafer

Representantes das Escolas do Campo
Titular

Silvana Beatriz
Chaves dos
Santos

Suplente Solaine Guarnieri

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS-FUNDEB

4/4
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6954/2024 (http://leismunicipa.is/1mjvw) - Gerado em: 02/12/2024 10:13:35

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/1mjvw

	DECRETO Nº 6.954, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.
	Institui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB, para a Gestão 2023/2026 e dá outras providências.

